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تغییردرساختاراتاقبرنامهریزی
درباره حمید پورمحمدی و عزل و نصب های او در سازمان برنامه و بودجه

ماموریتدشوار
 درباره  محمد یونس  رئیس جدید دولت بنگلادش 
و شکاف های سیاسی پس از رفتن شیخ حسینه 

تایید طرح اصلاح قانون نظام 
صنفی در شورای نگهبان

طــرح اصلاح قانون نظــام صنفی در شــورای نگهبان 

تایید شد. به گزارش ایلنا، مجتبی صفایی، رئیس اتاق 

اصناف ایران ضمن اشــاره به تأیید »طرح اصلاح قانون 

نظام صنفی« و پایان تبعیض در انتخابات صنفی، اظهار 

کرد: موضــوع اصلاح بخش اول قانــون نظام صنفی، 

خوشبختانه به نتیجه مطلوب رسید. وی افزود: یکی از 

مهمترین موضوعات طــرح اصلاح قانون نظام صنفی 

مربوط به تبصره یک ماده 22 قانون نظام صنفی است 

که به موجب آن، افراد صنفی که پس از دو دوره متوالی یا 

چهار دوره متناوب خدمت در »هیئت مدیره اتحادیه ها« 

و »هیئت رئیسه اتاق های اصناف« از نامزدی در انتخابات 

بعد منع می شدند. با اصلاح این تبصره، از این پس افراد 

مشمول این قانون می توانند در انتخابات حضور داشته و 

به شرط کسب دوسوم آرا در ترکیب هیئت مدیره یا هیئت 

رئیسه اتحادیه ها و اتاق ها حضور داشته باشند. صفایی 

تصریح کرد: ایــن به معنای آزادی اعضــای صنفی در 

انتخاب و رعایت حقوقی است.

برای رفع خاموشی ۲۵ میلیارد 
دلار نیاز است

باید طی ۴ ســال آینــده 2۰ تا 2۵ میلیــارد دلار در 

صنعت برق هزینه کنیم. به گزارش خبرگزاری ایلنا، 

مهدی مسائلی، عضو سندیکای برق درباره ناترازی 

بــرق و خاموشــی و راهکار عبور صنعت از شــرایط 

کنونی اظهار داشــت: در حال حاضر، خاموشی ها 

بر اســاس برنامه روی بخش هــای مختلف از جمله 

کشاورزی و صنعت انجام می شود، مثلاً کنتورهای 

حــوزه چاه هــای کشــاورزی روزانــه ۵ ســاعت )از 

ســاعت۱۳ تا ۱۸( قطع و از مدار خارج می شــوند، 

به شــهرک های صنعتی و صنایع بــزرگ نیز برنامه 

ارائه شده که چه ســاعتی اعمال خاموشی خواهد 

شــد.  وی تاکید کرد: وقتی مصرف بر تولید فزونی 

پیدا می کند، قطعاً ناترازی فنی داریم.  ما باید طی 

۴ ســال آینده 2۰ تا 2۵ میلیارد دلار در صنعت برق 

هزینه کنیم تا ۱۳۰ هــزار مگاوات ظرفیت منصوبه 

نیروگاه داشــته و ناترازی امروز را پشت سر بگذاریم، 

به عبــارت دیگر باید بــه  ۹2 هزار مــگاوات نیروگاه 

کنونی ۴۰ هزار مگاوات اضافه شود.

انتخابــات خردادمــاه، یکــی از کاندیداها بود، به ریاســت 

این ســازمان انتخاب شده است. ســید حمید پورمحمدی 

گل سفیدی، متولد 2۰ شهریور ۱۳۴۶ در استان چهارمحال 

و بختیاری اســت. بنابراین، حمید پورمحمدی، نســبتی با 

حجت الاســلام مصطفی پورمحمدی که متولد قم و اصالتاً 

اهل رفسنجان است، ندارد.

او، نخســتین فعالیــت خود را در ســال ۱۳۶۸ به عنوان 

کارشــناس حقوقی معاون اداره کل وزارت جهاد سازندگی 

آغاز کرد و طی ســال های فعالیت خود منصب هایی، مانند 

معاون برنامه ریزی و اداری و مالی استاندار استان چهارمحال 

و بختیاری، مدیرعامل شرکت ســرمایه گذاری شاهد کشور 

بنیاد شــهید انقلاب، معاون امور بانکی، بیمه و شرکت های 

دولتی وزارت امور اقتصادی و دارایی را در کارنامه مدیریتی 

خود ثبت کرد؛ اما مهم ترین سمت او، قائم مقامی رئیس کل 

بانک مرکزی ایران در دوره ریاســت محمود بهمنی و مشاور 

عالی رئیس بانک مرکزی در سال ۱۳۸7 در دوره طهماسب 

مظاهری اســت. پورمحمدی همچنین، معاون امور بانکی، 

بیمه و شــرکت های دولتی وزیــر اقتصاد و دارایــی در دوره 

ســیدصفدر حســینی، داوود دانش جعفری و شمس الدین 

حســینی نیز بوده است و ســمت های مهمی مانند معاون 

امــور تولیدی ســازمان برنامه و بودجه کشــور و معاون امور 

اقتصادی و هماهنگی ســازمان برنامه و بودجه کشور را نیز 

در کارنامه خود دارد. یکی از اقدامات جنجالی پورمحمدی 

ایســتادگی در برابر طــرح ادغام بانک ها بود کــه در نهایت 

منجر به اخراجش از وزارت اقتصاد شــد اما دیری نگذشت 

که پورمحمدی با دعوت و دستور رئیس جمهور وقت و حکم 

وزیر جدید اقتصاد یعنی شــمس الدین حســینی دوباره به 

وزارت امور اقتصاد و دارایی بازگشت. پورمحمدی همچنین 

در جایگاه معاون اقتصادی سازمان برنامه و بودجه از جمله 

منتقدان تخصیص ارز ۴2۰۰ تومانی بود. او چند ماه پیش 

از حذف ارز ۴2۰۰ تومانی و همچنین اجرای برنامه موسوم 

به جراحی اقتصادی اعلام کرده با ادامه سیاست ارز ۴2۰۰ 

تومانــی، دولت برای تامیــن ارز کالاهای اساســی اقدام به 

خرید از ســامانه نیما می کند و این کار منجر به چاپ پول و 

تحمیل تورم به مردم می شود.

� 
ماجرای دستگیری پورمحمدی چه بود؟ 

آن طور کــه خبرگزاری مهر در اوایــل آبان۱۳۹۰ گزارش 

کرده، پورمحمدی در جریان یک پرونده قضائی برای مدتی 

بازداشــت اما در 2۸ آذر همان سال با وثیقه ۵ میلیارد ریالی 

آزاد شــد. پرونده فساد مالی سه هزار میلیارد تومانی مربوط 

بــه اتهامات فردی بــه نام »مه آفرید امیرخســروی« صاحب 

مجموعه »گروه امیر منصور آریا« بود که براساس گزارش ها، 

توانســته بود مبلغ ۳ هزار میلیارد تومان یــا 2۸۰۰ میلیارد 

تومان را از طریق گشــایش اعتبار اســنادی در شــبکه های 

بانکی ایران اختلاس کند. نام آقای پورمحمدی در خصوص 

پرونده اختلاس ســه هــزار میلیــارد تومانی نخســتین بار 

شهریورماه سال ۱۳۹۰ بر سر زبان ها افتاد. بازداشت حمید 

پورمحمدی اعتــراض محمود احمدی نــژاد را برانگیخت تا 

جایــی که با صراحت از دســتگیری وی انتقاد کرد و گفت: 

»چــرا انتقام از ملت می گیرید. آنها که رشــوه داده و تخلف 

کرده اند و پشتیبانی نفوذی داشــتند را دستگیر و محاکمه 

کنید، چرا قائم مقام بانک مرکزی را دستگیر کردید؟« سایت 

انتخاب در خرداد ۹۳ با انتشــار مطلبی از اســتمرار حضور 

حمید پورمحمدی در معاونت راهبردی ریاست جمهوری به 

انتقاد پرداخت، اما با بررسی مستندات، متوجه اشتباه خود 

شــده و پس از حذف خبر از صفحه نخست سایت از حمید 

پورمحمدی رسماً عذرخواهی نمود. در متن خبری که بعداً 

منتشــر شد، آمده اســت: »براســاس گزارش دستگاه های 

نظارتی و امنیتی کشور و دیگر مراکز مهم مرتبط، سیدحمید 

پورمحمــدی در ماجرای فســاد بانکــی ۳ هــزار میلیاردی 

بی گناه بــوده و حتی در بخش هایــی از گزارش ها به نقش 

ایشــان در مقابله با جریان اختلاس گر اشــاره شده است.« 

هرچند نام پورمحمدی در پرونده مزبور به عنوان متهم ردیف 

دوم آورده شده بود اما نهایتاً حکم تبرئه او صادر شد.

سیاست ها و نقطه نظرها �

برخی از اقتصاددانان معتقدند که بودجه، منشأ اصلی 

ناترازی اقتصاد ایران اســت و آنچه کسری بودجه دولت را 

شــکل می دهد، صرفاً از عملیات بودجه ای آشــکار نشأت 

نمی گیرد بلکه بخشی از ناترازی ها به عملیات فرابودجه ای 

مربوط می شود که در ترازنامه بانک ها، حساب های دولت 

و ترازنامه بانک مرکزی منعکس نمی شــود. این خلاصه ای 

از اصلی تریــن اظهارنظرهای پورمحمــدی درباره بودجه 

و اقتصاد کشــور اســت. از نگاه حمید پورمحمدی بودجه 

و متولیان آن، اولین قربانیان سیاســت گذاران هســتند؛ 

قربانیانــی که خون بهای آنها را باید در رشــد بی رویه تورم 

جست وجو کرد. اگر دولت اشــتهای خود را کنترل نکند، 

مجبور بــه تحمل پرداخت هزینه های بیشــتری برای رفع 

ناترازی های بودجه اســت که همین مســئله نیز خودش 

باعث افزایش تورم خواهد بود که در انتها، سبب ناعدالتی 

و فقر می شود. یک ویدئو از سی امین همایش سیاست های 

پولی و ارزی در بانک مرکزی منتشــر شده است که در آن 

پورمحمدی گفته بود: یکی از مهم ترین عواملی که منجر 

به ناترازی بانک ها می شود، ناترازی بودجه کشور است. به 

گفته پورمحمدی، ناترازی بودجه یا منجر به انجام عملیات 

فرابودجه ای می شــود یا آنکه به نسل آینده منتقل خواهد 

شد. در زمانی که ناترازی بودجه پیش می آید دولت دست 

به چندین عمل می زند. ابتدا به ســمت بانک های عامل، 

جهت پیدا می کند، دوم ســعی می کند در قالب ســرکوب 

قیمتی این فشــار را به شــرکت ها وارد کند و در وهله سوم 

بــه صندوق های بازنشســتگی دســت درازی می کند و در 

نهایت، نفتی که باید برای آیندگان باشــد را می فروشــد و 

انتشــار اوراق می دهد. همه این عوامــل منجر به اختلال 

در بازارها می شــوند و پایه پولی کشــور را تحــت تاثیر قرار 

می دهــد. دولت از بانک عامل اســتقراض می کند و بانک 

عامل هم که منابع و مصارف متوازنی ندارد، مجبور است 

که دســت در جیب بانک مرکزی کنــد و پایه پولی افزایش 

می یابــد و تورم ایجاد می شــود. شــروع تورم با نوســانات 

اســت اما نوسانات تنها آســیب تورم نیســتند. زمانی که 

قیمت هــا بالا مــی رود دولت در بــازار مداخلــه می کند و 

این گونه همــه بازارها مختل می شــوند. خوب اســت که 

همه بدانند اختلال بازار مســاوی با توزیع رانت اســت که 

با خود بی عدالتی و نابرابری خواهد آورد. این همان پولی 

است که بهینه عمل نمی کند و منجر به بی ثباتی در کشور 

خواهد شد. پورمحمدی همچنین در این نشست یادآوری 

کرده بــود کــه در ســال های ۱۳۹۵ تا ۱۳۹۶ کــه میزان 

تحریم ها کاهــش یافت، ایران ۱7 درصد رشــد اقتصادی 

داشــت که این میزان در زمان ریاست جمهوری ترامپ به 

منفی ۱۱ درصد رســید. بنابراین نمی توان اثرات تحریم را 

نادیده گرفت. به گفته او، از مهمترین عواملی که اثر منفی 

بر سیاست های پولی و اقتصاد دارد، بودجه عمومی کشور 

اســت. دولت وظایفی دارد که باید بــرای آن منابع تامین 

کنــد. گاهی منابــع از درآمدهای پایــداری چون مالیات، 

حامل هــای انرژی یــا دارایی های دولت تامین می شــود 

و گاهــی ایــن منابــع از درآمدهــای ناپایدار چــون درآمد 

صادرات نفتی و اوراق تامین می شود. در اینجا نکته ای که 

هست، انتشار اوراق خود می تواند به یک عامل ناترازی در 

درازمدت تبدیل شود. وقتی ناترازی بودجه پیش می آید، 

دولت به سمت بانک های عامل جهت یافته و این ناترازی 

در نهایت به ســمت شــرکت های دولتی یــا صندوق های 

بازنشستگی و حتی نفت و پیمانکاران سوق داده می شود 

که همه اینهــا در نهایت بر پایه پولی اثــر می گذارد. برای 

اصلاح ساختاری بودجه پیشنهادات اساسی داده شد که 

یکی از آن ها ایجاد درآمدهای پایدار بود. باید تلاش شــود 

ثبات و عدالت در نتیجه بودجه دولت باشد. بحث سوم غیر 

از تحریم ها و بودجه، مســئله ناترازی شبکه بانکی است. 

بســیاری از بانک ها دارایی خارجی دارند که منجمد شده 

و کارایی خود را از دســت داده اســت. در مورد بانک های 

دولتی، اینکه چقدر طلب دارند کامل مشــخص نیســت. 

حل مســئله ناترازی سیستم بانکی و اصلاح آن حداقل به 

۱۰۰۰ همت منابع مالی نیاز دارد.

� 
در دوران منظور، افراد متخصص گوشه گیر شدند

در ادامه این گزارش، از راهنمایی های حســن خوشپور، 

معاون ســابق ســازمان برنامه و بودجه برای اشاره به برخی 

از مشــکلات سازمان برنامه و بودجه و همچنین راهبردهای 

این ســازمان برای سیاست گذاری در اقتصاد استفاده شده 

اســت. این طور که به نظر می رســد پور محمدی فردی را به 

عنــوان معاون اقتصادی خــود انتخاب کرده که هم  رشــته 

تحصیلــی اش به این ســمت می خــورد و هــم تجربه های 

لزوم تعیین تکلیف مجوزهای 
کسب و کار

باید فضای کســب و کار و اعطــای مجوز برای صاحبان 

مشاغل توسعه یابد. جعفر قادری، نایب رئیس کمیسیون 

اقتصادی مجلس شورای اسلامی بر لزوم تعیین تکلیف 

مجوزات کســب و کار در کشــور براســاس رعایت اصل 

شــفافیت و رعایت حدود قانونی و تسریع در امور تاکید 

کرد. به گزارش خبرگزاری تسنیم، وی افزود: یکی از این 

بخش ها، اعطای مجوز به کسب و کارهای خانگی است.  

باید کسب و کارها به چهار هزار و هشتصد و اندی مورد 

تقســیم شده اند. کســب و کارهای مجوز محور، کسب 

و کارهایی هستند که مرتبط به مسائل محیط زیستی، 

زمین و ملک، امنیت غذایی و حوزه مالی و... هستند که 

قطعاً باید نظارت بیشتری در آن خصوص اعمال شود. 

نایب  رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 

اظهارکرد: در خصوص کســب و کارهای خانگی دلیلی 

بــرای محدودیت اعطای مجوز وجود نــدارد. اگر فردی 

شــرایط را مهیا کرد باید بلافاصله برای وی پروانه صادر 

شود. در کسب و کارهای مجوز محور با توجه به شرایط 

خاص مشاغل و قوانین ارائه شده باید جواب قاطع مثبت 

و منفی به آنها به سرعت داده شود.

استقرار ۶۳ تانکر آبرسانی در 
مرزها

تعداد ۶۳ تانکر ســیار هم در این هفــت پایانه مرزی 

جانمایی شده اســت که این تانکرها می توانند روزانه 

۱۲۵۳ متر مکعــب آب آشــامیدنی در اختیار زائران 

قرار دهند. به گزارش خبرگزاری مهر، هاشــم امینی، 

مدیرعامل شرکت مهندســی آب و فاضلاب کشور، با 

اشــاره به آخرین وضعیت آبرسانی به زائران اربعین در 

شهرهای عراق، به تشریح اقدامات مهم این شرکت برای 

سهولت و دسترسی آســان به آب شرب زائران اربعین 

پرداخت و گفت: تامین پایدار آب شــرب و بهداشــت 

زائران اباعبدالله الحســین )ع( و اطمینان از کیفیت آن 

راهبرد اصلی این شرکت است. وی افزود: در هفت پایانه 

مرزی استان های ایلام، کرمانشاه، خوزستان، سیستان 

و بلوچستان، کردستان و آذربایجان غربی، تعداد ۲۶0 

چشــمه حمام و ۶40 انشعاب فاضلاب در نظر گرفته 
شده است.

ممنوعیت عضویت کارمندان 
دولت در هیئت مدیره نظام 

مهندسی 

براســاس قانون عضویت همزمان کارمنــدان دولت در 

هیئت مدیره نظام مهندســی ساختمان ممنوع است. 

سجاد جلالی، نماینده تام الاختیار وزیر راه در کمیسیون 

حقوقی قضایی هیئــت دولت در گفت وگو با خبرگزاری 

تســنیم، اظهار کــرد: در اصــل ۱۴۱ قانون اساســی 

جمهوری اســلامی ایــران به منع تصــدی بیش از یک 

شــغل پرداخته شده اســت. وی ادامه داد: پیرو همین 

اصل یک قانــون را تحت عنوان »منــع تصدی بیش از 

یک شغل« داریم که یک تبصره ای دارد. براساس تبصره 

۴ ایــن قانون ماده واحــده می گوید عضویت کارمندان 

دولت در هیئت مدیره انواع شرکت های خصوصی به جز 

شــرکت های تعاونی ادارات و مؤسســات ممنوع است. 

وی تاکیــد کرد: ممنوعیت کلــی در قانون آمده و گفته 

کارمند دولت حق عضویت در هیئت مدیره حتی شرکت 

خصوصی که ممکن است اعضای خانواده باشد را ندارد. 

اوگفت: قانون استثنا را به صورت حصری گفته و آن را به 

آیین نامه یا تشخیص مرجع دیگری واگذار نکرده است. 

پورمحمدی بعد 
از تکیه بر کرسی 
ریاست سازمان 
برنامه و بودجه 

کشور، در حکمی 
محمد قاسمی را 

به عنوان سرپرست 
معاونت اقتصادی 
سازمان برگزید. 

محمد قاسمی 
که خودش یکی 

از کاندیداهای 
ریاست سازمان 
بود، عضو هیئت 
علمی دانشکده 
اقتصاد دانشگاه 
علامه طباطبایی 
است. او پیش از 

این، سرپرست مرکز 
پژوهشی مجلس 
شورای اسلامی 

و رئیس مرکز 
پژوهش های اتاق 
بازرگانی، صنایع، 

معادن و کشاورزی 
ایران بود

ادامه ممنوعیت ثبت سفارش 
دلاری

دلار به عنوان یک ارز مرجع با پشــتوانه قوی همچنان 

مطرح اســت. در نتیجه نوســانات آن بر اقتصاد ما هم 

تاثیرگذار اســت. به گــزارش ایلنا، مهــدی رنگ رونا، 

نایب رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و هند به موضوع 

حذف دلار در تجــارت خارجی ایران پرداخت و گفت: 

در معاملات بین المللی اگر یک طرف معامله ایران باشد 

احتمال انســداد معامله بالا می رود به همین دلیل هم 

دولت و هم بخش خصوصی ایران تصمیم گرفتند دلار 

را از معاملات بین المللی حذف کنند تا ریســک کار را 

کاهش دهند؛ در همین راستا از دو سال پیش تاکنون 

وزارت صمت ثبت سفارش دلاری را ممنوع کرده و در 

ثبت سفارش برای واردات کالا یورو، درهم، دینار، لیر و 

دیگر ارزها جایگزین این ارز شده است. در واقع هر ارزی 

غیر از دلار در سیستم ثبت سفارش پذیرفته می شود و 

وزارتخانه هم را در تخصیص ها دلار را نمی پذیرد. وی 

افزود: با این حال دنیا با این ارز کار می کند.

اقـتـصــاد
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حمید پورمحمدی رئیس سازمان برنامه و بودجه تغییرات 

مورد نظر خود را در این ســازمان با پنج انتصاب و ابقا آغاز 

کرد. واژه تغییر، به خصوص اگر کنار یک ارگان یا ســازمان 

دولتی بنشــیند، احتمالًا برای ما که بــا عزل و نصب های 

دقیقه نودی دولتی مدام ســروکله می زنیم و ممکن است 

روزی خودمــان هــم یکــی از قربانیــان آن بوده باشــیم، 

چندان دلچسب نیســت. تغییر، معمولًا ناخوشایند است 

اما این بار، کارشناســان اقتصادی معتقدنــد که احتمالًا 

عــزل و نصب هــای حمیــد پورمحمــدی، رئیــس جدید 

ســازمان برنامه و بودجه، نتایج مثبتی برای کشــور در پی 

خواهد داشت چراکه در ســال های اخیر، ورود گروه های 

ذی نفــع به این ســازمان که اساســاً باید یــک نهاد ملی و 

فراجناحی باشــد، ســازمان را بســیار ضعیف کــرده بود. 

بــه همین دلیــل، می توان گفــت که اصلی تریــن گلوگاه 

ســازمان برنامه و بودجه جناحی شدن و سیاسی شدن آن 

اســت. سیاســت گذار باید ضمن پرهیز از نگاه جناحی به 

ســازمان برنامه و بودجه سعی کند دســت ذی نفعان را از 

اتاق فکر اقتصاد کشــور، دور نــگاه دارد. پورمحمدی بعد 

از تکیه بر کرســی ریاست ســازمان برنامه و بودجه کشور، 

در حکمی محمد قاســمی را به عنوان سرپرســت معاونت 

اقتصادی ســازمان برگزیــد. محمد قاســمی که خودش 

یکی از کاندیداهای ریاســت ســازمان بــود، عضو هیئت 

علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی است. 

او پیش از این، سرپرســت مرکز پژوهشــی مجلس شورای 

اسلامی و رئیس مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی، صنایع، 

معــادن و کشــاورزی ایران بــود. انتصاب قاســمی به این 

ســمت، با استقبال بســیاری از اقتصاددانان مواجه شد و 

کارشناسان اقتصادی نیز پس از انتشار این خبر، برگزیدن 

محمد قاســمی در ســازمان برنامه و بودجه را به فال نیک 

گرفتند. همچنیــن، یک مقام مطلع در ســازمان برنامه و 

بودجه که تمایل دارد ناشــناس بماند به روزنامه هم میهن 

اطلاع می دهد که محمدحسین رحمتی با مدرک دکترای 

اقتصــاد و عضو هیئت علمی دانشــگاه صنعتی شــریف، 

عهده دار سرپرســتی معاونت هماهنگــی برنامه، بودجه و 

نظارت این ســازمان شده اســت. به گفته این فرد مطلع، 

حمیدرضا عدل، مشــاور عالی و سرپرست حوزه ریاست، 

مژگان خانلوســاوجبلاغی، سرپرســت امــور هماهنگی و 

تلفیــق بودجــه، رضا عوض پور، سرپرســت امــور آموزش 

عالی، تحقیقات و فناوری و امرالله قدیری، مشــاور رئیس 

سازمان شدند. این منبع خبری همچنین توضیح می دهد 

در ساختار ســازمانی جدید هنوز مشخص نیست که قرار 

است محســن نجفی خواه در معاونت علمی فرهنگی ابقا 

شود یا خیر اما تا این لحظه، خبر مبنی بر حذف یا ماندن 

او به دست ما نرسیده است.

حمید پورمحمدی کیست؟ �

بعد از آنکه مسعود پزشکیان پورمحمدی را به عنوان رئیس 

ســازمان برنامه و بودجه، انتخاب کرد، بلافاصله عده ای به 

اشــتباه گمان کردند که مصطفی پورمحمدی که در همین 

زیــادی داشــته و عملکرد حرفــه ای و قابل قبولــی از خود 

نشــان داده اســت. معاونت اقتصادی، بالاتریــن جایگاه را 

در معاونت هــای ســازمان برنامه و بودجه دارد. بســیار مهم 

اســت که در ســازمان برنامــه و بودجه، انتصابــات از درون 

ســازمان باشــد و افرادی به پســت و سمت برســند که قبلًا 

تجربه کار در ســازمان را داشــته اند و با بافت و محتوا و ذات 

سازمان آگاه بوده و به خوبی می توانند آن را مدیریت کنند. 

بنابراین، اقتصاددانان تئوری ممکن اســت نسبت به فردی 

که در ســازمان رشــد کرده، شــانس کمتری برای موفقیت 

داشته باشــند. بررسی ســابقه دیگر منتصبان پورمحمدی 

نشان می دهد که این افراد هم در دولت های پیشین تجربه 

حضور در ســازمان را دارند. این افراد در سازمان رشد و نمو 

پیدا کرده اند، تجربــه اندوخته اند و اکنــون به جایگاه های 

مدیریتی رسیده اند. یکی از اتفاقات دوره قبل عزل بسیاری 

از کارشناسان باتجربه سازمان برنامه بود؛ به طوری که نشریه 

تجارت فردا، در خبری از اخراج بیش از ۶7۰ نفر از سازمان 

برنامه و بودجه در سال های اخیر می گوید. همچنین مهدی 

پازوکی، پژوهشــگر اقتصادی و کارشــناس پیشین برنامه و 

بودجه، پیــش از این به خبرنگار هم میهــن گفته بود که در 

زمان زمامداری دولت ســیزدهم، بدنه کارشناســی سازمان 

برنامه و بودجه از متخصصان خالی شــد و این ســازمان بر 

حســب روابط و ضوابط غیرحرفه ای تقســیم غنایم شد. در 

دوره داوود منظور، مدیــران و معاونانی که از منظر حرفه ای 

و تجربه ای توان کار کردن داشتند از سازمان مرخص شدند 

یا اینکه پســت های پایین تری در اداره های مختلف سازمان 

برنامه گرفتنــد و به جای آنان افرادی به ســازمان آمدند که 

نه تنها آن را نمی شــناختند بلکه حتــی از تخصص لازم هم 

بهره منــد نبودند. البته، صرف تخصص بــرای قرارگیری در 

سازمان کافی نیست و انتصاب های منظور هیچ موضوعیتی 

با سازمان برنامه و ذات این سازمان نداشت.

نگرانی از تغییر؟ �

پس از انتشار خبر عزل و نصب های گسترده در سازمان 

برنامه و بودجه عده ای از این روند، اظهار نگرانی کردند. اگر 

خوش بین باشــیم و نگرانی این عده از دلواپسان را ناشی از 

تغییر در سازمان و نه مشکلات سیاسی بدانیم، باید توضیح 

داد که تغییر لزوماً رخداد بدی نیست. تصور کنید خودروی 

شــما در یک جاده دچار ســانحه شــود و دوتا از لاستیک ها 

آســیب جدی ببینند. حالا، چنانچه شــما به عنوان راننده 

تصمیــم بگیرید به جــای تعویض این لاســتیک ها با همان 

لاستیک های آسیب دیده به مسیر خود ادامه دهید، ریسک 

بســیار بزرگی را قبول کرده ایــد. بنابراین برخی از تغییرات، 

حرکت رو به جلو و ناشــی از اصلاح ساختار مدیریتی است. 

آن زمان باید نگران خطرات ناشی از تغییر بود که نهاد قدرت 

در یک ســازمان با دلایل سیاســی و با انگیــزه حذف جناح 
مقابل، دست به آن بزند.

مدیران ناآشنا با سازمان �

دو ســکاندار ســازمان برنامــه و بودجــه یعنــی منظــور و 

میرکاظمــی، اصــلاً بــا برنامــه و بودجه آشــنایی نداشــتند. 

میرکاظمــی در زمانی وزیــر بازرگانی بود و بعد وزیر نفت شــد 

اما ویژگــی تخصصی برای مدیریت ســازمان برنامه و بودجه و 

سیاســت گذاری در آن را نداشت. افرادی هم که از طریق او بر 

ســر کار آمده بودند توان همکاری با بدنه متخصص سازمان را 

نداشــتند. انتصابات اکنون وزنه کارشناسی در سازمان را بالا 

می برند چراکه این افراد همگی از درون سازمان رشد یافته اند؛ 

خودشان کارشناس، مدیر و معاون بوده اند و با ادبیات سازمان 

و بدنه آن کاملاً آشــنا هســتند. البته باید در نظر داشت که در 

یک ســال اخیر خود بدنه ســازمان هم به شــدت آسیب دیده 

اســت و بخش کارشناسی در این سازمان بسیار تضعیف شده 

است. با همه این وجود، کسانی که منصوب شده اند می توانند 

درســت کار کننــد و با بدنه کارشناســان ارتباط برقــرار کنند. 

بنابراین پیش بینی شــود که ســازمان برنامه و بودجه به سمت 

تخصصی شدن پیش برود تا اتاق فکری برای کشور شود.

ورود ذی نفعان به سازمان  �

در ســال های گذشــته ســازمان برنامه و بودجه از ویژگی 

تخصصی و حرفه ای خود فاصله گرفت. سازمان برنامه صدمه 

زیادی از این مســئله دید و اگر وظیفه بودجه نویسی نداشت 

دیگر اصلاً اقتداری در دولت نمی یافت. در دوره های گذشته 

سازمان برنامه و بودجه تضعیف شد و بسیاری از دستگاه های 

اجرایی که خودشان در امر برنامه ریزی جزو گروه های ذی نفع 

هستند در سازمان دخالت کرده و آن را تضعیف کردند. خود 

ســازمان برنامه جزو گروه های ذی نفع تلقی نمی شــود بلکه 

یک سازمان فرابخشی است که تمام دستگاه های اجرایی را 

در نظر می گیرد و بعد تصمیم گیری می کند اما در دوره های 
قبل، چنین نبود.

� 
گلوگاه بزرگ سازمان برنامه و بودجه 

اصلی ترین و بزرگ ترین معضل سازمان برنامه و بودجه، 

سیاسی شــدن آن است. زیرا ســازمان برنامه، سازمانی با 

اهداف ملی اســت که لازم دارد سرمایه های کشور را به کار 

بگیرد تا نیل به توسعه آسان شود. اما در سال های گذشته 

این وضعیت کارکردی تغییر کرد زیرا سازمان برنامه و بودجه 

که به تخصیص منابع نیز می پردازد، دیگر نهاد فرابخشــی 

ملی نبود و در حد یک فرقه و جناح سیاسی نزول کرد.

مدیران

فعالان خصوصی

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

مناقصهعمومییکمرحلهای
آگهیتجدید
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قرارداد از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت www.setadiran.ir انجام خواهد شد. لذا از متقاضیان شرکت در 

مناقصه، دعوت به عمل می آید برای دریافت اسناد با شماره 2003001107000009 به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 

مراجعه نمایند.
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روابط عمومی شرکت آب منطقه ای قزوین

نوبت اول

کارشناســان معتقدند که انتصابات اخیر در برنامــه و بودجه، انتصابات بجایی 

بوده اســت چراکه افراد منتصب، همگی از درون ســازمان رشد کرده اند و به جز 

ایــن تحصیلات آنان هــم مربوط به بودجه ریزی اســت. مثال بارز ایــن گزاره هم 

محمد قاســمی شــده، عضو هیئت علمی دانشــکده اقتصاد دانشــگاه علامه 

طباطبایی. این فرد که خودش جزو کاندیداهای تکیه زدن به ریاســت ســازمان 

برنامه و بودجه بوده اســت، حالا معاون پورمحمدی شده است. همچنین بنا بر 

آنچه که حســین مختاریان، کارشناس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرده است 

بخشی از دانشجویان قبلی افراد منتصب شده، قرار است در بدنه سازمان برای 

برنامه ریزی کمک کنند. این یعنی سازمان به سمت تخصصی شدن و همچنین 

دوری از جناح بندی های سیاسی رفته است. البته همچنان نمی توان با اطمینان 

گفت که این مسیر تا انتها چنین خواهد ماند اما سینگال هایی که اکنون به گوش 

می رسد، سینگال های مثبت و خوبی است. حسین مختاریان، کارشناس سازمان 

برنامه و بودجه در گفت وگو با هم میهن عنوان می کند: مزیت این است که حداقل 

افراد جدید نسبت به سازمان شناخت پیشینی دارند. اگر واقعاً کار همچنان به 

روال کنونی پیش برود، می توان امیدوار بود که جایگاه از دســت رفته سازمان به 

آن بازگردد و در نتیجه سازمان موفق تر عمل کند.

Ó 

 بعد از انتصاب آقای پورمحمدی در ســازمان برنامه و بودجه، ایشان دست به 

تغییرات گسترده ای در بدنه این سازمان زدند. همین امر منجر شد برخی تصور 

کنند که این ادامه روند عزل و نصب های قبلی است و دولت چهاردهم هم شروع 

کار خود را با تغییرات گسترده و جایگزینی افراد خاص در بطن سازمان برنامه و 

بودجه آغاز کرده است. نظر شما درباره این تغییرات چیست؟

به نظر من آقای پورمحمدی سازمان برنامه و بودجه را به خوبی می شناسد. ایشان اصرار 

دارند که از بدنه خود سازمان استفاده کنند و مدیران جدید هم سابقه کار در این سازمان 

را دارند. این رخداد، اتفاقی است که در ۱۰ سال اخیر انجام نشده است. ایشان افرادی را 

انتخاب کرده اند که کارنامه مثبتی دارند و مثبت هم به نظر می رسند. مثلاً، اقای قاسمی 

که به معاونت ایشان انتخاب شده اند، خودشان از کاندیداهای ریاست سازمان 

بودند و فردی مربوط به ســازمان هســتند. آقای رحمتی نیز همین طور 

هســتند. نگاه غالب ســازمان به این افراد هم نگاه مثبتی است. البته 

همیشه فشارهایی برای اینکه افرادی غیرمتخصص در سازمان منصوب 

شوند وجود دارد اما تا این لحظه عزل و نصب ها امیدوارانه بوده است زیرا 

از افراد سابقه دار در سازمان استفاده شد.
Ó مزیت این افراد چیست؟ 

مزیت این است که حداقل افراد جدید نسبت به سازمان شناخت پیشینی 

دارنــد. اگر واقعاً کار همچنان بــه روال کنونی پیش برود، می توان 

امیدوار بود که جایگاه از دست رفته سازمان به آن بازگردد و در 

نتیجه سازمان موفق تر عمل کند.
Ó 

 به نظر شما مشکلات سازمان برنامه و بودجه و 

چابک نبودن این سازمان ناشی از نصب نشدن 

افراد متخصص در این سازمان است یا اینکه 

مسئله ساختاری بوده است؟

هر دو تاثیرگذار اســت. تصور کنید هر کســی که از راه رســیده با یک ورق کاغذ به 

نام ســاختار جدید، تشکیلات را به هم ریخته اســت. مثلاً داوود منظور با خودش 

تشکیلاتی جدید آورد و همه چیز را به هم ریخت. در آن ساختار کسی نگاه نکرد که 

نقش این سازمان در توسعه کشور چیست. بنابراین هم مشکل ساختاری است و هم 

اینکه افرادی که به کار گرفته شدند، متخصص نبودند. حالا ممکن است مثلاً آقای 

پورمحمدی و نزدیکان ایشان هم از افراد شبیه به خودشان استفاده کنند اما باید دید 

تخصص هر کس چیست. من شنیده ام بخشی از دانشجویان دانشگاه شریف که 

پیش از این با منتصبان جدید کار می کرده اند، اکنون قرار است برای همکاری دوباره 

به سازمان بروند. اگر از توان سازمان در ادوار قبلی استفاده می شد خیلی وضعیت 

بهتری داشــتیم. اینکه بخشی از دانشجوهای پیشــین هر یک از اساتید با او کار 

کنند، به ضرر سازمان نیست. در پاره ای از اوقات نقش این سازمان که برنامه ریزی 

و نظارت است، کاملاً مغفول ماند. تاکنون سازمان برنامه و بودجه برنامه ای ننوشته 

است که مجلس آن را بازنگرداند. این نشان می دهد که ساختار قدرت اجازه نداده 

کارشناســان برنامه بنویسند. به بیان دیگر یعنی برنامه هایی نوشته شده است که 

اهداف مورد نیاز گروهی خاص انجام شود. ضمن اینکه سازمان در ۱۵ یا ۱۶ سال 

اخیر و از دوران ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد، نیروهای پخته و کارشناس 

خود را فراری داده است. کارشناسی هم که ببیند به خدمت گرفته نمی شود، دیگر 

به راحتی حاضر نیست کار کند و نتیجه آن چیزی است که اکنون می بینیم.
Ó 

 دولت باید چه انتظاری از سازمان برنامه و بودجه داشته باشد؟

در وضعیــت اقتصادی کنونی کشــور، تورم مزمن وجود دارد کــه همه با آن درگیر 

هستند. شوک های ارزی وحشــتناک بوده و اتفاقات ناگواری در اقتصاد ایران رخ 

داده اســت اما این سازمان، نتوانســت در هیچ یک از این بزنگاه ها، نقش مؤثری 

داشــته و چابک باشد. سازمان باید پیش از اینکه این اتفاقات رخ دهد، ابتدا آن را 

پیش بینی می کرد و سپس برنامه ای برای مقابله با این رخدادها در نظر می گرفت. 

انتظاری که دولت باید از این سازمان داشته باشد هم همین موارد است. به هر حال 

کشور این قدر تضعیف شده که خیرالموجودین، همین افرادی هستند 

که می بینیم به کار گرفته شده اند. میانگین سنی این افراد حدود ۶۰ یا 

۶۵ سال است. همین نشان می دهد کشور نیروهای خود را بازسازی 

نکرده و مجبور است از نیروهای قبلی استفاده کند. باید فکری برای 

توسعه کشور کرد و برای مشکلات اقتصادی برنامه ریزی داشت. در 

حال حاضر تنها ارزیابی ای که می توان از ســازمان برنامه و بودجه 

داشت این است که افرادی که منصوب شده اند دست کم با مشکلات 

کشور آشنا هستند و سازمان را می شناسند. آنان افراد صاحب 

نظری هســتند و می خواهند بدنه کارشناســی را 

به کار بگیرند تا به اقتصاد کشور نفع برسانند. 

باید منتظر ماند و دید آیا این افراد می توانند 

اقتصاد را از این ناترازی ها نجات دهند یا خیر 

زیرا اکنون تنها می توان گفت عزل و نصب ها 
مثبت هستند. 

نگاه کارشناس

حسین مختاریان در گفت وگو با هم میهن بیان می کند 

خیرالموجودین همین ها هستند

خبرنگار گروه اقتصاد
مریم رحیمی

شناسه آگهی: 1768002

تغییر در ساختار اتاق برنامه ریزی
براساس برخی شنیده ها پس از عزل و نصب های اخیر در سازمان برنامه قرار است 

تعدادی از دانش آموختگان دانشگاه شریف به جمع برنامه نویسان اضافه شوند

رنا
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طرحنوررابافوریتجمعکنید
 گفت وگو با  معصومه ابتکار 
درباره مسائل زنان و توصیه های او به پزشکیان 

فعالان سیاسی در پاسخ به چهار پـــــــــــــــرسش هم میهن بررسی کردند 

فهرست وزرا ضعف و قوت

یادداشتسرمقاله
سردبیر

بالاخره فهرست پیشنهادی آقای پزشکیان 
بــرای گرفتن رای اعتماد بــه مجلس اعلام 
شد. طبیعی اســت که بازتاب های آن زیاد 
بــود؛ به ویژه در دو روز پایانی که بر حســب 
شــنیده ها تغییــرات آن نیز کم نبــود. این 
را می دانیــم که سیاســت عرصه تعارضات 
منافع اســت و بایــد بر حســب امکانات و 
واقعیات حرف زد. همیشه آرمان های ما یا 
دیگــران در جریان عمل با موانع گوناگونی 
مواجه می شــوند و این طبیعت سیاســت 
اســت. همه مــا هــم ایــن را می فهمیم که 
انتخاب هــای سیاســتمداران نیــز در ذیل 
شــکل  ممکنــات  و  تفاهمــات  از  نوعــی 
می گیرند. همچنان که بســیاری از مردمی 

که به یک نامــزد رای می دهند، به طورقطع 
آن نامــزد مطلوب تریــن فــرد مورد نظــر آنان 

نیســت.بلکه بر حســب شــرایط و نامزدهای 
موجود حســاب و کتاب کرده و یکــی از آنان را 

حمایت می کنیم. با این مقدمه، روشن است که 
کابینه معرفی شده برآیند مطلوب آقای پزشکیان 

برحســب ملاحظــات نیروهای سیاســی درون یا 
بیرون ساختار سیاسی اســت. فرض هم می کنیم 

که این فهرســت ممکن ترین ترکیب و طبعاً بهترین 
ترکیب از حیث تفاهم اســت. ولی اکنون یک پرسش 

مهم مطــرح می شــود و آن، اینکه مطابــق وعده های 
داده شــده قرار بود که مبنای تعیین فهرســت مطلوب 

آقــای پزشــکیان خروجــی کارگروه هــای کارشناســی و 
شــورای راهبری باشــد. اگر این ترکیب تغییر کرده، علت 

آن چیست؟ شاید ۷۰درصد نامزدهای پیشنهادی، شامل 
افراد فهرســت های کارگروه ها و شــورای راهبــری بوده اند؛ 
ولی دو تفاوت مهم همچنان وجــود دارد. اول اینکه مطابق 

اطلاع کمتر از نیمی از آنان جزو نفرات اول تا سوم فهرست 
پیشــنهادی بوده اند. تعــدادی هم بیرون از فهرســت به 

این مجموعه اضافه شــده اند. تا اینجا هم بحثی نیست؛ 
چون از پیش محتمل و حتی منطقی دانســته می شــد 

که بر حسب ملاحظات سیاسی تغییراتی در فهرست 
پیشــنهادی داده شــود. ولی نکته اساسی این است 

که آیــا اینها خواســت و عقیده آقــای رئیس جمهور 
اســت یا مســئله فراتر از تعاملات شــفاف مرســوم 

است؟ این مسئله باید خیلی صریح شفاف سازی 
شــود؛ چون هرکدام از این دو باشد، تبعات خاص 

خود را دارد. اگر حالت اول باشــد، موجب تغییر 
رویکرد به شــخص آقای پزشکیان خواهد شد؛ 
زیرا برخی از افراد پیشــنهادی تناســب کافی 

را بــا ایده های ایشــان کــه در دوره انتخابات 
عرضــه شــد، ندارنــد. بــه نظر می رســد که 

حالت دوم است. به عبارت دیگر، فهرست 
پیشــنهادی از طریق تعامل بــا مؤلفه های 
قدرت سیاســی نهایی شــده اســت که در 
این صورت ایرادی متوجه آقای پزشــکیان 
نیســت؛ ولــی این امر مســتلزم حــدی از 
شفافیت است. باید اطلاع رسانی روشنی 
صورت گیرد. نکته دیگر اینکه آیا قرار است 
در ادامــه نیز فیلتر مجلس فعال شــود؟ یا 
این فهرست به معنای مجموعه ملاحظات 
نیروهای درون ســاختاری اســت؟ اگر این 
فهرســت نهایی باشــد، یک تحلیــل از آن 
وجود دارد. ولی اگر قرار باشــد یک بار هم، 
صافــی مجلس فعال شــود؛ در این صورت 
بهتر بود آقای رئیس جمهور لیســت کامل 
خود را بدون هیــچ محدودیتی به مجلس 
می فرســتادند و اگــر مجلــس رد می کرد، 
معلوم باشــد که مســئولیت هر نهادی در 
شکل دادن کابینه چه اندازه است؟ در این 
زمینه باز هم سخن گفته خواهد شد. ولی 
تا مرحله بعد لازم اســت که آقای پزشکیان 
گزارشی روشــن که حتماً صادقانه خواهد 
بود، بــه مردم بدهد و ســیر تعییــن وزرا و 
ملاحظــات در نظــر گرفته شــده را شــرح 
دهند. این شفاف سازی موجب رفع برخی 

از ابهامات و انتقادات نیز خواهد شد. 

ضرورت 
شفاف سازی

عبدالناصر همتی  
وزارت اقتصاد و دارایی

فرزانه صادق  
وزارت راه و شهرسازی

سیداسماعیل خطیب  
وزارت اطلاعات

علیرضا کاظمی  
وزارت آموزش و پرورش

عباس عراقچی  
وزارت امور خارجه

غلامرضا نوری قزلجه  
وزارت جهاد کشاورزی

عزیز نصیرزاده  
وزارت دفاع و پشتیبانی نیرو های مسلح 

امین حسین رحیمی  
وزارت دادگستری

محمدرضا ظفرقندی  
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

ستار هاشمی  
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 

اسکندر مومنی  
وزارت کشور

احمد میدری  
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

محمدرضا صالحی امیری  
وزارت میراث فرهنگی ، گردشگری و صنایع دستی 

محسن پاک نژاد  
وزارت نفت

عباس علی آبادی  
وزارت نیرو

عباس صالحی  
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 

حسین سیمایی  
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 

محمد اتابک  
وزارت صنعت، معدن و تجارت 

احمد دنیامالی  
وزارت ورزش و جوانان 
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حشمت الله فلاحت پیشه: این افراد شعارهای پزشکیان را عملی نخواهند کرد

 کابینه ای که 
انتظارش را 

نداشتیم 
یادداشتی از سمیه متقی 

دبیر گروه سیاست

پزشکیان از روند معرفی کابینه 
به مردم گزارش دهد

انگار تشــتی آب ســرد بر روی آنان ریخته 
باشند. انتظارشان بسیار بود و آنچه حاصل 
شد، بسیار اندک. پرسش اصلی این است 
که بسیاری از انتظارات نادرست بود؛ یا آنچه 
حاصل آمده اســت و متناسب با آن انتظار 
نمی نمایــد، باید به چالش کشــید؟ به نظر 
می رسد هر دو ســوی این معادله، نیازمند 
تجدیدنظر و نقد است. ازیک سو، می توان و 
لازم است مسعود پزشکیان را بابت تعدادی 
از گزینه های پیشنهادی اش به نقد کشید و 
یا دست کم از او خواست چنان که وعده داده 
بــود، به صراحت با حامیــان و رای دهندگان 
ســخن گوید و توضیح دهد ایــن گزینه های 
نامتناسب با انتظارات از کجا و چگونه آمده اند 
و منطــق رئیس جمهــور برای پذیــرش آنان چه 
بوده اســت؟ صراحتــاً، گزینه های پیشــنهادی 
وزارتخانه های اطلاعات، کشــور، آموزش وپرورش 
و ورزش و جوانــان از جملــه مصادیــق این مطالبه 
اســت. گرچه ممکن است موارد و ملاحظات درباره 
برخی از این گزینه ها قابل درک یا قابل تصور باشد، اما 
وعده پزشکیان که صداقت و سخن گفتن با مردم بود، 
اقتضــا می کند بگوید که چگونه این افراد به او تحمیل 
شــده اند و چرا گزینه هــای مدنظر شــورای راهبری در 
این وزارتخانه ها، کنار گذاشته شده اند؟ اما درعین حال، 
ســکه کابینه چهاردهم روی دیگری هــم دارد. روی دیگر 
سکه و نیمه پر لیوان این اســت که حدود ۶۰درصد وزرای 
پیشنهادی برآمده از ســازوکار نسبتاً شفاف و دموکراتیکی 
اســت که این بار با مشــارکت گســترده نخبگان سیاسی و 
فرهنگی و کارشناســان و متخصصان حوزه های مختلف 
شکل گرفت و اغلب گزینه های معرفی شده خروجی این 
مکانیزم و ســازوکار هستند. اینکه صرفاً وزرای تحمیلی 
و چهره های همســو با اصولگرایــان را پررنگ کنیم و بر 
اســاس آن، کلیت کابینه و شخص رئیس جمهور را زیر 
ســوال ببریم؛ رویکردی منطقی و منصفانه نیســت. 
ضمن آنکه ترکیب وزرای پیشنهادی مبتنی بر سخن 
کلیــدی پزشــکیان در مناظره هــا و مصاحبه هــای 
ایــام انتخابات اســت که تاکید داشــت اصل برای 
او شایسته ســالاری و تخصــص افــراد اســت، نه 
هم جناحــی و هم گروه بودن آنــان. از این زاویه، 
برخی چهره های اصولگرای کابینه مانند عباس 
علی آبــادی که دارای تجربه مدیریت و ســابقه 
فعالیت نســبتاً طولانــی در حوزه تخصصی 
خود هســتند و از نظر سیاسی نیز مواضع 
تند و تهاجمی علیه خواســت و مطالبات 
مــردم نداشــته اند، نســبتاً قابل پذیــرش 
هســتند. درباره گزینه های سوال برانگیز 
نیــز، بیــش از هرچیــز باید روشــن شــود 
نسبت آنان با شعارها و رویکردهای اعلامی 
پزشکیان چیست؟ آیا تضمینی وجود دارد 
که حضــور آنان در دولــت، برآمده از نوعی 
وفاق برای روند اداره کشور باشد و نه صرفاً 
توافقی برای عبور کابینه از گلوگاه مجلس 
و فراتر از آن، تحمیل؟ اگر گزاره دوم باشــد 
و تحــت پوشــش وفــاق، وزرایــی متکی بر 
تحمیل برکشــیده شــده باشــند؛ این آغاز 
 روند و روالی است کاملًا در تعارض با وفاق.
بر این مبنا، آنچه می توان در نگاه نخســت 
درباره کابینه پیشــنهادی گفت این است 
که بخش عمــده وزرای پیشــنهادی و نیز 
معاونان منصوب رئیس جمهور قابل قبول 
و متناســب با رویکرد گفتمانی و مطالبات 
کلیدی رای دهندگان هســتند. مطالباتی 
کــه در جهت رفــع تحریم هــای اقتصادی 
و گشــایش نســبی شــرایط اجتماعــی و 
اقتصادی طرح شــد و ترکیب کابینه نیز در 
این جهت، قابل قبول و دارای توان و تجربه 

13 لازم است.  

 آب سرد 
یا واقعیت گرم؟

محمدجواد روح

گزارش 
دولت
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9وزیرگزینهشورایراهبرینیستند
محمد جواد ظریف : از نتیجه کار رضایت ندارم 
به دانشگاه بر می  گردم  خبر آخر 


